LEI MUNICIPAL N.º 1.491/06 DE 13 DE JULHO DE 2.006.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA “SAÚDE NA ESCOLA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. LUIZ CARLOS NARDI, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica criado o “Programa Saúde na Escola”, a ser desenvolvido nos estabelecimentos de Ensino Fundamental e Creches Municipais.

Parágrafo Único - O programa de que trata o caput deste artigo, tem as seguintes finalidades:

I – Avaliar e encaminhar para tratamento, os alunos com dificuldades fonoauditivas e/ou visuais;

II – Promover palestras e atividades sobre higiene e prevenção de doenças.

Art. 2º - O “Programa Saúde na Escola” será realizado semestralmente, durante o período de uma semana.

Art. 3º - Para a eficácia da presente Lei, fica autorizada a celebração de acordos ou convênios com entidades e profissionais da área.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (Sessenta) dias.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 13 DE JULHO DE 2.006.

LUIZ CARLOS NARDI

Vice-Prefeito no Exercício

Do Cargo de Prefeito Municipal

	DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal Licenciado

ALCI LUIZ ROMANINI

MARCOS FOLADOR

ALEI FERNANDES

NERY DEMAR CERUTTI

ROMÉLIO JOSÉ GARDIN

MARISA DE FÁTIMA SANTOS NETTO

CÁTIA REGINA RANDON ROSSATO

SARDI ANTONIO TREVISOL

ELSO RODRIGUES

	REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

         ALCI LUIZ ROMANINI

         Secretário de Administração